ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BỜ Y

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số            /UBND-VHXH   Bờ Y, ngày       tháng      năm 2025
V/v đẩy mạnh thực hiện phong trào

“Bình dân học vụ số”

                                   Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị;

- BCĐ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới

sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06;

- Trung tâm Phục vụ hành chính công xã;

- Các trường THCS trên địa bàn xã;

- Các Tổ công nghệ cộng đồng thôn, tổ dân phố;

- Ban quản lý các thôn, tổ dân phố.

Thực hiện Công văn số 219-CV/ĐU, ngày 03/12/2025 của Đảng ủy xã về

việc đẩy mạnh thực hiện phong trào “Bình dân học vụ số”.

Theo số liệu thống kê trên nền tảng trực tuyến tại Cổng Bình dân học vụ số

tỉnh quảng ngãi tính đến 10h00, ngày 04/12/2025, toàn xã Bờ Y có 2.354 người

tham gia bồi dưỡng kỹ năng số, trong đó có 1.103 cán bộ, công chức, viên chức và

1.251 người dân; số người đã hoàn thành và được cấp chứng nhận là 1.901 người,

tỷ lệ người dân tham gia đạt 3,20% tổng dân số (xếp ở vị trí thứ 65/96 xã, phường,

đặc khu toàn tỉnh). Kết quả này còn rất thấp so với yêu cầu đề ra là phấn đấu đến

hết năm 2025 có ít nhất 80% người dân trong độ tuổi trưởng thành tại địa phương

tham gia khóa học.

Để đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu được giao và phổ cập kỹ năng số cho người

dân, Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các Tổ Công nghệ số cộng

đồng, thôn/tổ dân phố khẩn trương thực hiện các nội dung sau:

1. Các cơ quan, đơn vị: Tiếp tục quán triệt, triển khai để 100% cán bộ,

công chức, viên chức, đảng viên ở cơ quan, đơn vị mình hoàn thành và được cấp

chứng nhận kỹ năng số trên cổng Bình dân học vụ số tỉnh.

2. Các Trường THCS thị trấn, THCS Bờ Y, TH-THCS Đăk Xú: Quán

triệt và triển khai để 100% cán bộ, viên chức, người lao động, toàn thể học sinh từ

khối lớp 8 trở lên (khuyến khích các đơn vị trường học mở rộng ra các đối tượng

còn lại theo khả năng, điều kiện cụ thể của nhà trường) tham gia, hoàn thành và

được cấp chứng nhận về kỹ năng số trên cổng Bình dân học vụ số tỉnh. Đồng thời,

giao nhiệm vụ cho mỗi học sinh về nhà hướng dẫn cha mẹ, ông bà, người thân truy

cập Cổng Bình dân học vụ số để hoàn thành khóa học.

3. BCĐ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số

và Đề án 06 của Ủy ban nhân dân xã; các Tổ Công nghệ số cộng đồng; Ban

quản lý các thôn, tổ dân phố

2

- Tiếp tục hỗ trợ, hướng dẫn nhân dân tham gia bồi dưỡng, hoàn thành và

được cấp chứng nhận về kỹ năng số trên cổng Bình dân học vụ số tỉnh tại địa chỉ

(https://binhdanhocvuso.quangngai.gov.vn), phấn đấu:

+ Đến 15/12/2025 ít nhất 50% người dân trong độ tuổi trưởng thành tham

gia và được cấp chứng nhận về kỹ năng số;

+ Đến 20/12/2025 ít nhất 70% người dân trong độ tuổi trưởng thành tham

gia và được cấp chứng nhận về kỹ năng số;

+ Đến 31/12/2025 ít nhất 80% người dân trong độ tuổi trưởng thành tham

gia và được cấp chứng nhận về kỹ năng số.

- Tổ Công nghệ số cộng đồng các thôn/tổ dân phố: Tổ chức chia ca đi đến

các hộ dân vào khung giờ 19h00 - 21h00 hoặc cuối tuần để hướng dẫn trực tiếp.

4. Trung tâm Phục vụ hành chính công xã: tổ chức hướng dẫn tại chỗ đối

với những công dân đến giải quyết thủ tục hành chính mà chưa hoàn thành, chưa

được cấp chứng nhận bồi dưỡng kỹ năng số; tuyên truyền, thuyết phục để nhân dân

thực hiện nộp hồ sơ trực tuyến tại nhà, hạn chế nộp và nhận hồ sơ trực tiếp tại

Trung tâm phục vụ hành chính công, để giảm áp lực quá tải trong việc bốc số do

nộp hồ sơ trực tiếp hiện nay.

* Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng

Văn hóa – Xã hội) theo tiến độ, thời gian yêu cầu nêu trên.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các trường học, các Tổ Công nghệ số cộng

đồng, Ban quản lý các thôn, tổ dân phố khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- CVP, PCVP HĐND và UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Huyện

3

Phụ lục 1

Kết quả người dân đăng ký tham gia bồi dưỡng kỹ năng số

Phụ lục 2

Kết quả số người đã hoàn thành và được cấp chứng nhận

		2025-12-05T05:15:43+0700

		2025-12-05T07:57:42+0700

		2025-12-05T07:57:42+0700

		2025-12-05T07:57:42+0700